
Jelen evropský

Velikost: ♂ 175–230 cm
♀ 160–210 cm 

Hmotnost: ♂ 160–240 kg
♀ 120–170 kg 

Cervus elaphus
Rothirsch
Red Deer



Název: Jelen evropský

Třída: savci Řád: sudokopytníci Čeleď: jelenovití
Mláďata: Říje probíhá od září do října, březí samice rodí
po 240–262 dnech jedno a výjimečně dvě mláďata, která
skrývá v prvních dnech života v travnatých porostech. Ko-
jena jsou 4 měsíce. V jednom roce života se osamostatní
a pohlavně dospívají o dva až tři roky později.
Délka života: 10–13 let ve volné přírodě, v zajetí až 20 let.
Potrava: Jelen je býložravý přežvýkavec, který se na les-
ních mýtinách, u lesů a cest živí především travinami a by-
linami, ale také obilím a kukuřicí. V zimě okusuje křoviny,
kůry mladých stromků a větvičky bříz, habrů a borovice.
V zimě doplňují energii konzumací plodů –bukvic, kaš-
tanů a žaludů. Chutná mu též mrkev, krmná řepa a pa-
daná jablka.
Popis: Jelen je největším zástupcem ve své čeledi, má srst
hnědé barvy, která je u samců na krku prodloužená. Ti
mají typické parohy, které na konci zimy shazují, na jaře
jim začnou růst nové (denně až 2,5 cm). Paroží dospělých
jedinců má tzv. výsady, které každým rokem přibývají
a rostou. V době říje samci troubením upoutávají pozor-
nost samic a udržují tak stádo pohromadě. Žijí v lesních
porostech – samci mimo říji samostatně, samice s mla-
dými ve skupinách, které mohou mít až 50 jedinců.  

Ilustrace: Pavel Procházka


